CICERO ATTICO S.

ET SI nihil sanè habebam noui, quod post accidisset, quàm dedissem ad te Philoge- 30
ni liberto tuo literas: tamen cum Philotimum Romā remitterem, scribendum aliquid
ad te fuit: ac primū illud quod me maximè angebat (nō quo me aliquid iuuare pos-
ses, quippe res est in manibus: tu autem abes longè gentium: *πολλὰ δ' ἐν μεταχειρίῳ νότος*
καλῶς δὲ κύματ' ἔρρηξ ἀλγος) obrepfit dies, ut vides, (mihi enim ad 111. Calēd. Sext. de pro-
uincia decedendum est) nec succeditur. quem relinquam qui prouincia præsit: ratio
quidem & opinio hominum postulat fratrem: primū quod videtur esse honos: nemo
igitur potior, deinde quod solum habeo Prætorium: Pontinus enim ex pacto & con-
uēto (nam ea lege exierat) iam à me discesserat. Quæstorem nemo dignum putat: ete-
nim est leuis, libidinosus, sagax. De fratre autem primum illud est: persuaderi ei non 31
posse arbitror. odit enim prouinciam: & hercule nihil odiosius, nihil molestius. dein-
de, ut mihi nolit negare, quidnam mei sit officii: cum bellum esse in Syria magnum pu-
retur, id videatur in hanc prouinciam erupturum: hinc præsidii nihil sit: sumptus an-
nuus decretus sit: videaturne aut pietatis esse mea, fratrem: aut diligentia, nugarum a-
liquid relinquere? magna igitur, ut vides, sollicitudine afficior, magna inopia consilii.
Quid quæris: toto negotio nobis opus non fuit. quanto tua prouincia melior: decedes,
cum voles: nisi fortè iam decessisti. quem videbitur, præficiēs Thesprotia & Chaonia:

necdum tamen ego Quintum conueneram, ut iam, si id placeret, scirem, possētne ab
eo impetrari: nec tamen, si posset, quid vellem habebam. Hoc est igitur eiusmodi. reli-
32 qua plena adhuc & laudis & gratia, digna iis libris quos dilaudas. conseruatæ ciuitates:
cumulatè publicanis satisfactum: offensus contumelia nemo, decreto iusto & seuro
perpauci, nec tamen quisquam ut queri audeat. res gesta dignæ triumpho. de quo ipso
nihil cupidè agemus: sine tuo quidē consilio certè nihil. Clausula est difficilis in traden-
da prouincia: sed hæc deus aliquis gubernabit. De urbanis rebus scilicet plura tu scis:
sæpius & certiora audis. Equidem doleo non me tuis literis certior fieri. huc enim
odiosa afferebātur de Curione, de Paulo: non quo vllum periculum videam stante Pō-
peio, vel etiam sedente, valeat modò: sed mehercule Curionis & Pauli meorū familia-
rium vicem doleo. Formam igitur mihi totius Reip. si iam es Romæ, aut cum eris, ve-
lim mittas, quæ mihi obuiā veniat, ex qua me fingere possim, & præmeditari quo ani-
33 mo accedā ad Urbem. est enim quiddā, aduenientem non esse peregrinum atque ho-
spitē. Et quod penè præterii, Bruti tui causa, ut sæpe ad te scripsi, feci omnia. Cyprii nu-
merabant: sed Scaptius centesimis renouato in singulos annos fœnore contentus non
fuit. Ariobarzanes non in Pompeium prolixior per ipsum, quàm per me in Brutum:
quem tamen ego præstare non poteram. erat enim Rex perpauper: aberamque ab eo
ita longè, ut nihil possem nisi literis, quibus pugnare non destiti. Summa hæc est. pro
ratione pecunia, liberius est Brutus tractatus, quàm Pompeius. Bruto curata hoc anno
talenta circiter c. Pompeio in sex mensibus promissa c. c. Iam in Appii negotio quan-
tum tribuerim Bruto, dici vix potest. Quid est igitur, quod laborē? amicos habet, me-
ras nugas M. Scaptium, qui quia non habuit à me turmas equitum, quibus Cyprum ve-
34 xaret, ut ante me fecerat, fortasse succēset: aut quia præfectus non est, quod ego nemi-
ni tribui negotiatori, non C. Vennonio meo familiari, non tuo M. Lenio: & quod tibi
Romæ ostenderā me seruaturum, in quo perseueraui. sed quid poterit queri is, qui au-
ferre pecuniam cum posset, noluit? Scaptio, qui in Cappadocia fuit, puto esse satisfac-
tum. is à me Tribunatum cum accepisset, quē ego ex Bruti literis ei detulisset, post-
ea scripsit ad me, se uti nolle eo Tribunatu. Caius est quiddā, cui cum præfecturam de-
tulisset Bruti rogatu, multa & dixit, & fecit cum quadam mea contumelia, P. Clodii
canis. is me nec proficiscētem Apameam profecutus est: nec cum postea in castra ve-
nisset, atque inde discederet, num quid vellem, rogauit: & fuit apertè mihi, nescio qua-
re, non amicus. Hunc ego si in præfectis habuissem, quem tu me hominē putares? Qui,
ut scis, potentissimorum hominum contumaciam nunquam tulerim, ferrem huius
35 asseclæ: etsi hoc plus est quàm ferre, tribuere etiam beneficii aliquid, & honoris. Is igitur
Caius, cum Apameæ me nuper vidisset Romam proficiscens, me ita appellauit
(Culleolum vix auderem) Vnde, inquit, me iubes petere cibaria? Profecō respondi
lenius, quàm putabant oportuisse qui aderant, me non instituisse iis dare cibaria, quo-
rum opera non essem vsus. abiit iratus. Huius nebulonis operatione si Brutus moue-
ri potest, licebit eum solus ames, me æmulum non habebis. sed illum eum futurum
esse puto, qui esse debet. tibi tamen causam notam esse volui: & ad ipsum hæc perscri-
psi diligentissimè. omnino (soli enim sumus) nullas vnquam ad me literas misit Brutus,
ne proximè quidem de Appio, in quibus non inesset arrogans ἀκοινώνητον aliquid. Tibi
autem valde solet in ore esse, grauius autem non contemnere se, & Reges odisse super-
36 bos. in quo tamē ille mihi risum magis, quàm stomachum mouere solet. sed planè pa-
rum cogitat, quid scribat, aut ad quem. Quintus Cicero puer legit, ut opinor, & certè,
epistolam inscriptam patri suo. solet enim aperire, idque de meo consilio, siquid fortè
sit, quod opus sit sciri. In ea autem epistola erat illud idem de sorore, quod ad me. mi-
rificè conturbatum vidi puerum. lachrymās mecum est questus. Quid quæris: miram
in eo pietatem, suauitatē, humanitatēque perspexi: quo maiorem spem habeo, nihil
fore aliter, ac deceat. Id te igitur scire volui. Ne illud quidem prætermittā, Hortēsius